solis ortum armati ad pugnam exiverunt Græci
primum, mox etiam Memnon cum universo exer-
citu Ibi cum alii alios aggredierentur, Ajax Achille
a tergo ipsum confirmante Memnomen adoritur.
Memnon curru degressus hasta Ajacem tentavit.
Sed Ajax primus eum, sento ipsius deturbato, gra-
viter ursit; cunque omnes Indi in Ajacem essent
intenti, Achilles cervicem Memnonis nudatam
hasta trajecit, eumque præter omnium spem occidit.
Inde effusa barbarorum fuga cædes atque ejulatus,
Græcorum contra exsultatio certaue et illustris
victoria. Tunc etiam Polydamas fortissimus 227
Phœnicum rex ingens hasta Ajacis confossus ceci-
dit. Æthioquum vero et barbarorum ineffabilis
perit multitudo, ita ut campum cadavera opple-
rint, cum pediles ab equitibus mirum in modum
obtererentur atque necarentur. Secundum hæc
Trojani, Achille eos ad pugnam provocante, om-
num exercitum in aciem eduxerunt ducibus Parido
ac Deiphobo et eorum fratribus Troilo atque Lya-
caone. Quos Achilles cum auxiliari Achæorum
manu persecutus partim vivos cepit, alios in Sca-
mandrum fluvium compulsos submersit, interfectis
Troilo et Lyacone. His gestis donariorum feriæ ap-
petierunt induciasque attulerunt. Ubi cum, ut in
pace universi et Danai et Troes Apollini Tymbræo
rem sacram facerent in luco qui urbe haud procul
aberat, Achilles Polyxenam cum matre Hecuba in
templum ingressam conspicatus, formæ ejus admi-
ratione est percitus Priamus Achille observato
Idæum mittit, qui in luco cum eo de Polyxena
colloqueretur. At Græcorum principes hunc solum
cum Achille verba commutare cernentes contur-
bari; missisque Ajace, Diomede et Ulysse, hortari
ne quid Barbaris concederet neve hostibus sese
crederet; ipsi extra lucum præstolari, ut egressum
seorsim monerent. At vero Achilles ducturum se
Polyxenam uxorem promiserat Idæo, ejusque rei
causa in luco obambulans expectabat. Paulo post
Paris ac Deiphobus adfuerunt, qui eum jam ad
confirmandum conjugium vocarent. Achilles 228
nihil sinistri suspicans, in templo Apollinis stans,
eos admisit. Ibi Paris altari assistens jurejurando
ea quæ erant utrique dicta sanxit. Deiphobo autem
Achillem amplexo et deosculante, ense quem
gestabat in Achillis intestina defixit; statimque,
adhuc eum Deiphobo tenente, Paris alterum ictum
intulit. Achilles viribus deficientibus concidit. Illi
citra suspicionem rei alia via ex luco egressi, cum
paululum inde processissent, citato cursu in urbem
se proripuerunt. Ulysses cum sociis currere eos
cernentes, in templum accurrunt, ibique pone aram
jacentem Achillem cruore fœdatum reperiunt. Cui
Ajax: « Profecto nemo hominum te poterat interfli-
cere, sed tua temeritas te solo perdidit. » Respon-
dit Achilles hæc, extremum spiritum jam ducens,
« Dolo me Paris et Deiphobus Polyxenæ causa
necaverunt. » Proinde corpus Achillis ii celerrime
rapuerunt, et humeris suis impositum in castra

perulneruat, crematumque humarunt. Post mortem Achillis pugna concertata multisque utrinque dejectis singulari certamine Philoctetes et Paris congregiuntur. Prior sorte Paris Philoctetem sagitta petens aberrat a scopo. Philocteta vicissim primum. lævam Paridis manum sagitta trajicit, secundo dextrum ejus oculus eruit, tertio talos et pedes impetens eum solo prosternit. Qui semianimis a suis abreptus et Ilium perlatus est; ubi tres, quos ei Helena pepererat, filios, Bunymum, Corythæum et Idæum, parvulos etiamnum, 229 sibi astare videns, interclusa voce, sub mediam noctem exspiravit. Tum Ænone, quæ prius uxor Paridis fuerat, seipsam strangulavit. Deiphobus statim Helenam uxorem duxit; quem postmodo Menelaus propterea auribus et naso manibusque truncavit.

ἐξ ἐκατέρων πεσόντων, εἰς μονομαχίαν ὁ Φιλοκτήτης καὶ ὁ Πάρις ἔρχονται. Καὶ πρῶτος λαχὼν ὁ Πάρις βάλλει κατὰ Φιλοκλήτου, ἀστοχεῖ δέ. Ὁ δὲ ἀντιτοξεύσας τὴν ἀριστερὰν χεῖρα Πάριδος διαπεῖρει, καὶ δευτερώσας τὸν δεξιὸν αὐτοῦ ἐπήρσεν ὀφθαλμὸν, καὶ τρίτον βαλὼν ἐπὶ τοὺς πόδας καὶ τὰ σφυρὰ ρίπτει Πάριον εἰς γῆν. Ὅν ἀρπάσαντες ἡμιθανῆ εἰς τοὺς τρεῖς, Βούνομον, Κορυθαῖον καὶ Ἰδαῖον, μικροῦς ἐξέπνει νυκτός. Ἡ δὲ προτέρα αὐτοῦ γυνὴ Οἰνώνη ἑαυτῇ ἠγάγετο παραυτὰ, ὃν ὁ Μενέλαος ὕστερον ἠκρωτηρίασε δι' αὐτήν.

Palladium lignea fuit Minervæ, quæ eadem Pallol dicitur, imago. Aiunt id nefandis quibusdam dæmonum consecrationibus arcanisque ritibus dedicatum ea vi fuisse, ut urbem in qua esset inexpugnabilem conservaret. Id signum Trojanorum regi Ilium condituro philosophus quidam et innominatarum præstigiatarum sacerdos. Asius nomine, dono attulit; in cujus gratiam Tros universam suam regionem hactenus Epirrhon appellatam ab ipso Asiam denominavit. Cræci cum Ilium capi non posse, quandiu simulacrum id ea esset in urbe, inaudivissent, furto id abstulerunt, Ulyssis et Diomedis opera. Hi clam ingressi urbem, et in fano Minervæ per ferias commorati, consilio Antenoris Trojanarum principis, adjuvante hujus uxore Theanone, quæ sacerdos erat Minervæ, noctu sublatum simulacrum secum in castra attulerunt. Ea nocte Trojanis miserabilia portenta et abuminaanda apparuerunt, quæ mane egressi Græcis naraverunt. Ferunt enim, cum Trojani rem Apollini sacram facere instituissent ejusque altari ligna et carnes rite imposuissent, 230 ignem lignis injectum non arsisse sed extinctum fuisse, ac sæpius repetitum ignem non arsisse; et quidquid aræ impositum fuerat, in terram decidisse. Troes cum adversum sibi aliquid hoc ostento denuntiari judicarent, Priamus ac reliqui Antenorem legatu ad Græcos mittunt, rogatum ut ii pacem ipsis, pretio suo arbitrio constituto, redimendam darent. Antonor legatus ad Græcos hujusmodi orationem habuit. • Quidquid pœnarum dare nos ob nostra flagitia debuimus, dedimus. Paris, quod ob injuriam Menelao factam luendum fuit, pendit. Etiam Ilium: ejus rei documento sunt sepulcra cæsorum. Mos itaque reliqui pretium vobis asserimus, quo